ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº  _____________/2.022

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVIII, do Regimento Interno, que

seja consignado VOTO DE APLAUSOS ao Excelentíssimo Senhor Paulo Braz, Prefeito

Municipal de Poço de José de Moura, extensivo à Secretária de Educação,

senhora Werlaynne Quaresma, aos gestores, aos professores e bem como aos

funcionários da área de educação, por aquele município ter se destacado na

última pesquisa realizada no último dia 28 de julho, pelo Instituto Áquila, em

parceria com o Grupo Bandeirantes (Prêmio “Band Cidade Inteligentes”), ficando

na 16ª posição no ranking das 20 cidades que são excelência em gestão de

educação no Estado da Paraíba.

  Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação aos

homenageados, na pessoa do Prefeito Paulo Braz, no seguinte endereço:

Avenida Frei Damião, 252 – Centro – Poço de José de Moura/PB - CEP: 58.908-000

JUSTIFICATIVA

   Nos últimos anos a educação vem passando no nosso país

por diversos problemas, decorrentes da ausência de maior investimento e pela

pandemia da COVID-19 que mudou a maneira de se transmitir o conhecimento

educacional. Entretanto, no nosso Estado tivemos diversos gestores que se

preocuparam e se dedicaram a oferecer um ensino de qualidade aos seus

alunos, não medindo esforços e dedicação para atingir essa meta. Prova disso

foram as providências adotadas pelo Prefeito Paulo Braz e toda equipe da

educação, através de sua Secretária Werlaynne Quaresma.

   O Prefeito e a equipe responsável pela educação se

dedicaram com zelo e responsabilidade, investindo em ações como construção

de novas creches, treinamento dos professores, aquisição de móveis e material

educacional, reforma e melhoria do ambiente das escolas.

23.511

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

   Todo esse trabalho, empenho e dedicação resultaram no

reconhecimento, apontado pelos dados do levantamento feito pelo Instituto

Áquila que classificou o município de São João do Rio do Peixe na 16ª posição no

ranking das 20 cidades que são excelência em gestão de educação no Estado

da Paraíba.

  O resultado ora obtido representa um momento de orgulho e de

alegria para toda a população daquela cidade, merecendo, por isto mesmo, o

nosso reconhecimento e homenagem que a Assembleia Legislativa, através deste

parlamentar, presta neste momento.

Sala das Sessões, em 10 de agosto de 2.022.